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Výpisy z usnesení Rady města Klecany 
za červen až srpen 2023
Rada 12. června
–– Schválila ukončení nájmu v Dolních kasárnách s AVD Real Industrie s.r.o. Zdiby 

k 1. 9. 2023.
–– Schválila dodatek č. 1 k nájemní smlouvě s York s.r.o. Milovice na zvýšení nájmu 

v Dolních kasárnách.

Rada 14. června
–– Schválila žádosti o finanční odměnu ředitelce ZŠ/MŠ Klecany Mgr. Jaroslavě Ba-

rešové a  ředitelce ZUŠ Klecany Bc. Daně Snížkové. Odměny budou vyplaceny 
z finančních prostředků škol.

–– Schválila žádost o mimořádný příspěvek – podle předložené cenové nabídky ve 
výši 266 828,52 Kč – na rozvoj digitalizace ZŠ/MŠ Klecany.

–– Vzala na vědomí odstoupení paní Jany Langové z  pozice předsedkyně kulturní 
komise a volbu Kateřiny Fialové předsedkyní komise.

–– Vzala na vědomí zápis z finančního výboru.
–– Vzala na vědomí výroční zprávu o hospodaření ZŠ/MŠ Klecany a také ZUŠ Kleca-

ny za rok 2022 a předá ji finančnímu výboru ke kontrole.
–– Schválila zmocnění všech členů zastupitelstva ke konání úředních sňatků.

Rada 21. června
–– Schválila dodatek č. 7 ke smlouvě o výpůjčce mezi městem Klecany a ZŠ/MŠ Klecany.
–– Podle provedené poptávky stavebních prací pro akci Přechod pro chodce u autobu-

sové zastávky U kostela v ulici Čs. armády v Klecanech schválila jako nejvýhodnější 
cenovou nabídku společnosti PN Stavební práce s.r.o. Klecany za 1 325 576,61 Kč 
bez DPH a pověřila starostu podpisem smlouvy o dílo.

Rada 28. června
–– Schválila nájemní smlouvu na pronájem místnosti č. 5 v čp. 958 v Dolních kasárnách.

Rada 19. července
–– Vzala na vědomí informaci o potřebě doplnit gastrotechnologii ve školní jídelně 

a schválila cenovou nabídku ve výši 35 000 korun bez DPH na dodávku konzul-
tační akce od společnosti Housing PRO Praha.

–– Vzala na vědomí zprávu hodnotící komise, která jako nejvýhodnější vyhodnotila 
nabídku elektromobilů od společnosti Eurogreen CZ s.r.o. Jiřetín pod Jedlovou, 
a schválila koupi dvou kusů užitkových elektromobilů za cenu 3 033 725 korun 
bez DPH.
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–– Schválila smlouvu o  dílo se společností Provotech Ústí nad Labem na opravu 
podtlakové kanalizační stanice v Klecánkách za cenu 5 622 595 korun bez DPH 
a servis za cenu 778 800 korun bez DPH.

Rada 26. července
–– Schválila smlouvu o spolupráci s EKO-KOM při zajištění zpětného odběru a zařa-

zení místa zpětného odběru do systému obecního odpadového hospodářství.
–– Schválila, aby odstranění revizních závad elektroinstalace a přípravné práce pro 

montáž dálkově odečitatelných elektroměrů v Dolních kasárnách provedla firma 
pana Eduarda Hurycha z  Klecan za cenu 208  331 korun bez DPH. Souhlasila 
s nákupem potřebného elektromateriálu a uložila panu Ing. Rathouzskému, aby 
uvedené práce a materiál objednal.

–– Schválila žádost Svazu vodního motorismu o  pořádání akce Race Camp dne 
16. 9. 2023 od 10 do 17 hod. Akce bude probíhat na Vltavě, říční km 37,5 – 38,5. 
Zázemí je možno využít od 15. 9. do 17. 9.

–– Vzala na vědomí zápis sociální komise 06/2023.

Rada 9. srpna
–– Schválila zvýšení odměny osob činných při občanských obřadech, s účinností od 

1. 8. 2023.
–– Schválila žádost Pravého Hradce o pořádání Slováckého odpoledne s cimbálovou mu-

zikou na náměstí Třebízského v sobotu 7. 10. a zapůjčení el. přípojky pro tuto akci.
–– Schválila dodatek č. 1 ke smlouvě o zajištění a financování dopravní obslužnosti 

se společností  Integrovaná doprava Středočeského kraje.
–– Schválila podpis dohody s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR o vzdání se 

práva náhrady škody vzniklé na pozemku, kde je mokřad v Klecanech. Týká se 
projektu revitalizace území mokřadu.

–– Vzala na vědomí informaci o potřebě výměny oken ve Sportklubu a také nabídky 
na zajištění této akce. Schválila objednání výměny oken od fy Okna Macek a. s. 
Dubňany. Současně vyhodnotila nabídky na výměnu oken v čp. 976 a schválila 
objednávku u fy Svět oken s.r.o. Praha Horní Počernice.

Rada 16. srpna
–– Schválila podpis dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo z 2. 5. 2023 na stavební akci Re-

vitalizace a zvýšení kapacity ZŠ Klecany. Týká se zkrácení data platnosti bankovní 
záruky s ohledem na zkrácení doby realizace díla a změny celkové ceny díla na 
278 232 792 korun bez DPH.

–– Schválila smlouvu na dodávku venkovní elektronické úřední desky včetně servisní 
smlouvy s firmou DigiDay Czech s.r.o. Celková cena včetně zhotovení ledware na 
míru, instalace a zprovoznění je 216 380 korun včetně DPH. Rada pověřila Ing. 
K. Holubovou zprostředkováním objednávky a realizací zakázky.
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Podrobný text usnesení ze zasedání  
Rady města Klecany najdete na

www.mu–klecany.cz
nebo si vyžádejte informaci na městském úřadu.

Zdena Lomová



4 / 5

Štěstí přeje připraveným aneb Projekt    
     ALEJ BOLESLAVKA
S blížícím se podzimem nás čeká aktivita plná zeleně a obnovy krajinných prvků 
grantového projektu „Systém ochranné zeleně Zdib II. ETAPA – lokalita vnější prste-
nec – KRAJINNÉ vegetační prvky“. Tento projekt vznikl díky úzké spolupráci s obcí 
Zdiby, která je hlavním partnerem této iniciativy. Příležitost, která se nám naskytla, 
otevřela cestu k získání podpory z Finančního mechanismu Norska 2014 – 2021 pro 
naši vlastní snahu – projekt      ALEJ BOLESLAVKA     .

Na konci roku 2022 jsme byli osloveni obcí Zdiby s nabídkou vstupu do projektu. 
Možnost připojení k finanční podpoře přišla v pravou chvíli, neboť v té době jsme 
dokončovali fázi příprav spojenou se získáváním nezbytných souhlasů od vlastníků 
pozemků. 

Plánovaná alej olemuje cestu spojující zastavěnou část Klecan ulice V Boleslavce 
s lokalitou Ke Zdibsku. Tato historická trasa má zvláštní význam, neboť se jedná o pů-
vodní poutní cestu vedoucí do Staré Boleslavi. Bohužel, tato výjimečná spojnice je 
dnes přerušena dálnicí D8, a navíc pohled na průmyslové haly v dálce nepřidává na 
její vizuální přitažlivosti.

Těší nás, že naše plány zahrnují výsadbu více než 100 stromů, z nichž většina patří 
mezi staré odrůdy ovocných dřevin, jako jsou třešeň ptačí, hrušeň obecná, jabloň 
a  švestka domácí. Tím vytvoříme ochranný stín, který ocení pěší i cyklisté. Stromy 
jsou přirozeným filtrem pro znečištěný vzduch a zároveň přírodní izolací, což nám 
pomůže tlumit nepříznivé vlivy okolní dálnice a silnic.

Naším cílem je také zvýšení estetického dojmu, který bude dominovat krajině, 
jinak charakterizované velkými bloky zemědělských ploch. Věříme, že nově vytvo-
řený zelený pás bude místem, které ocení i drobní místní živočichové. Poskytne jim 
útočiště a zároveň zdroj potravy.

Pokud máte zájem o další informace ohledně našeho projektu a chcete ho sledo-
vat, můžete nás navštívit na webové stránce www.greenairzdiby.cz. 

Společně budujeme zelenější a pohodovější budoucnost.
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„Revitalizace a zvýšení kapacity 
Základní školy Klecany“ 
Dotace z MŠMT a pohyb po areálu po dobu 
stavby
Město Klecany získalo v červnu 2023 od Ministerstva školství, mládeže a tělovýcho-
vy (dále jen „MŠMT“) Registraci akce a Rozhodnutí o poskytnutí dotace na projekt 
registrovaný pod identifikačním číslem 133D342000005 ve výši 184 800 000 Kč. 
Účelem poskytnutí dotace je navýšení kapacity ZŠ Klecany k 1. 9. 2025 o minimálně 
330 žáků.

Žádost města o  poskytnutí dotace byla podána na akci „Revitalizace a  zvýšení 
kapacity Základní školy Klecany“, na základě Výzvy č. 3 MŠMT k předložení žádostí 
o poskytnutí dotace v  rámci programu 133 340 Podpora rozvoje infrastruktury zá-
kladního vzdělávání zřizovaného obcemi a dobrovolnými svazky obcí – podprogram 
133D 342 Podpora rozvoje výukových kapacit základního vzdělávání zřizovaného 
obcemi a dobrovolnými svazky obcí.

Zároveň město v  srpnu podalo žádost o  poskytnutí dotace prostřednictvím ve-
řejnoprávní smlouvy z  Programu 2023 pro poskytování dotací z  rozpočtu Středo-
českého kraje ze Středočeského Infrastrukturního fondu v  rámci tematického za-
dání Podpora rozvoje a obnovy základních a mateřských škol evidenční číslo: ISF/
ŠKO/052247/2023. Jedná se o  kofinancování ve výši 10 000 000 Kč pro projekty 
podpořené z dotace MŠMT.



6 / 7

Stavba „Revitalizace a zvýšení kapacity Základní školy Klecany“
Na základě vydaného stavebního povolení tedy nyní probíhá stavba v etapách I. – IV. 
Zhotovitelem stavby je společnost Auböck s.r.o., se sídlem: 373 82 Boršov nad Vlta-
vou 247, IČ: 26089785.

V  etapě I. v  současné době probíhá stavba nového přízemního pavilonu G 
(kde bude umístěna vstupní hala a šatny) a nového pavilonu F (který bude sloužit 
jako hospodářský pavilon). Realizací projektu dojde k navýšení o 11 kmenových 
tříd a po realizaci projektu půjde o komplexní areál ZŠ s propojením jednotli-
vých budov.

Data realizace stavby:
–– zahájení stavby: 17. 7. 2023
–– ukončení stavby: 30. 8. 2025

V rámci povolené stavby budou na staveništi probíhat práce, které v nezbytné míře 
mohou omezit vaše zvyklosti a ztížit vám pobyt v těchto prostorách. V zájmu zhoto-
vitele je, aby k tomu docházelo co nejméně. Současně je v zájmu zhotovitele, aby 
nedocházelo k ohrožení života a zdraví zaměstnanců, jak mu ukládají právní předpi-
sy, ale i vás spoluobčanů včetně vašich dětí.

Pohyb po areálu školy bude omezen a je znázorněn na přiložené situaci.
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Proto se prosím řiďte následujícími upozorněními:
–– respektujte výstražné cedule a dodržujte uvedené zákazy a příkazy,
–– řiďte se pokyny pracovníků stavby,
–– pohybujte se pouze po vyznačených cestách,
–– nezdržujte se v nebezpečných prostorech stavebních strojů, které jsou dány dosa-

hem pracovního zařízení zvětšených o 2 m,
–– při cestě z domova a zpět si uvědomte, že nelze v průběhu celé výstavby zajistit 

rovné a upravené zpevněné cesty, a proto používejte tomu odpovídající obuv,
–– uvědomte si, že zodpovídáte za své děti, a proto je hlídejte a náležitě je poučte 

o nebezpečích, které na stavbě a v jejím okolí hrozí,
–– s uvedenou informací o možných nebezpečích seznamte i osoby, které vás navště-

vují (známé, poštovní doručovatele, lékaře apod),
–– pokud budete v období rekonstrukce řešit specifické problémy (dodání zboží, nad-

měrných výrobků atp.), vždy hledejte způsob řešení u výše uvedeného zástupce 
zhotovitele,

–– budete-li mít dojem, že zhotovitel nebo některý jeho podzhotovitel svojí činností 
porušuje zásady bezpečnosti práce, projednejte tuto skutečnost s  vedoucím za-
městnancem stavby,

–– nepřibližujte se ke skládkám materiálu, může dojít k porušení stability apod. s ná-
sledným nebezpečím zavalení, zasypání apod. s možnými vážnými zdravotními 
následky.

Omlouváme se vám za dočasné omezení užívání vašich pozemků v okolí staveni-
ště a příjezdových komunikací v souvislosti s prováděním stavby.

Věříme, že omezení způsobená touto výstavbou vám vynahradí kvalitně a bezpeč-
ně realizované a dokončené dílo.

Ing. Kristýna Holubová
město Klecany

Naše škola a školní rok 2023/2024
Letošní školní rok je pro naši školu začátkem obrovských změn. Po 
dvouleté přestávce se zde znovu objevili stavební stroje i dělníci a za-
čalo se s přestavbou.

Od začátku jsme věděli, že to nebude snadné. Čeká nás výstavba nového pavilo-
nu, velkého vstupního atria, propojení všech pavilonů i jejich rekonstrukce, přístavba 
nových učeben a řada dalších úprav. Všude v okolí bude prach, jistě i bláto, hluk, na-
stanou problémy s organizací, s místem, s veškerými školními aktivitami, co teprve až 

Školní kurýr
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začne skutečně podzim a zhorší se počasí. Leccos budeme muset omezit a v lecčem 
se budeme muset uskrovnit, ale ani jedna z překážek nemůže vyvážit to, co všechny 
tyto útrapy přinesou. Určitě se „bojíme“ nejbližších dvou let, ale strašně se těšíme, až 
budou děti konečně moci „suchou“ nohou přecházet mezi učebnami, nebudou se 
muset o přestávkách prodírat úzkými chodbami, kde se všichni převlékají a mačkají 
a spěchají, aby nepřišli pozdě do výuky… Zlepší se nejen prostory, ale i vybavení. 
Neustále se rozrůstající škola se bude konečně moci nadechnout.

Věříme, že s novou školou získáme i další možnosti, které povedou ke zkvalitnění 
nejen výuky, ale i ke zlepšení prostředí pro naše děti. Bude to nákladné, těžké, úpor-
né i bolestivé, ale děláme to pro ně, a co už je důležitějšího?

vedení ZŠ a MŠ Klecany

Střípky ze školky
Letní prázdniny skončily a provoz mateřské školy se vrátil k běžnému režimu. V srp-
nu byla školka pro děti uzavřena, aby mohly paní učitelky strávit prázdniny se svými 
rodinami a užít si zaslouženou dovolenou.

V průběhu prázdnin probíhaly ve školce údržbářské a úklidové práce. V posledním 
prázdninovém týdnu se do školky vrátily i všechny paní učitelky, aby připravily svoje 
kmenové třídy na příchod dětí.
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Všem dětem přejeme, aby se do školky vždy těšily, užily si pořádnou zábavu s ka-
marády a nabyly nové vědomosti. Těm nejmenším přejeme, aby se co nejdříve adap-
tovaly na nové prostředí a našly si nové kamarády.

Kolektiv MŠ

Termály Maďarsko
Zájezd do Hevízu ve dne 9. – 14. 10. 2023 – hotel Panorama
Hotel je propojen s lázněmi vyhřívanou chod-
bou, což umožňuje navštěvovat lázně v kou-
pacím plášti. V  ceně zájezdu je polopenze 
– švédské stoly, koupací plášť, finská sauna, 
aroma sauna, parní komora a solná místnost.

Cca 200 m od hotelu se nachází jedinečné ter-
mální jezero v Evropě s léčivou vodou. Voda 
má teplotu 32 – 37 °C (v říjnu cca 27 °C).

Cena pobytu je 290 EUR, bus 1 600 Kč.

Odjezd busu z  Klecan ve večerních hodinách. Informace: A. Mouchová, 
tel.: 602 283 941, 284 891 234.
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Podstatou slavností pravého a levého břehu je lidi spojovat a bavit se.
Jsme rádi, že se nám to daří. I letos se můžete těšit na skvělou zábavu!

Sledujte aktuální informace na našich webových a FB stránkách:  
https://www.facebook.com/SlavnostiBrehu

My se těšíme 😊
Za Pravý břeh – Klecany:

Kateřina Fialová, Jakub Šíma a Klára Davídková
Za Levý břeh – Roztoky:

Karel Kropáček, Tereza Náhlovská
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Projekt MAP a podpora nadání ve školách
Když se řekne „inkluze“, hodně lidí si pod tímto pojmem 
představí především podporu „problémových“ dětí. Dětí se 
zdravotním handicapem, dětí, které ve škole nestíhají nebo 
mají nějaké zásadní problémy s chováním. Pokud se ale baví-
me o tématu rovné příležitosti, podpora se týká také dětí mi-
mořádně nadaných, ať už se jejich nadání týká v užším smyslu 
intelektuální kapacity nebo jakýchkoli jiných mimořádných 
dovedností. A právě tomuto tématu se chceme v rámci projektu MAP intenzívněji věnovat.

Když mluvíme o podpoře mimořádně nadaných dětí, první podmínkou pro realizaci je 
kvalifikované vyhledávání talentů. Některé nadané děti unikají pozornosti prostě proto, že 
s nimi žádné problémy nejsou – výborně procházejí školou a zdánlivě s nimi není co řešit. 
To ale neznamená, že plně využívají svého potenciálu, o který pak přichází jak škola, tak 
v budoucí perspektivě celá naše společnost. Zároveň část z nich patří mezi potížisty. Nada-
ný žák přemýšlející ve „svém, vyšším světě“ může dělat chyby z nepozornosti, překotnosti 
či nižší pečlivosti a v důsledku toho být pro učitele spíše žákem problematickým. Třeba 
i proto, že pokud je pro něj školní rutina nepodnětná, svého potenciálu využívá k bojkotu 
výuky a učitelů. Pohled na míru nadání může být ošidný i proto, že rodič často své dítě vidí 
úplně jinak než škola a nejednou přeceňuje dovednosti svého potomka, který je přitom ve 
srovnání s vrstevníky zcela „v normálu“.

Systémové podpoře práce s nadanými žáky se věnují v Národním pedagogickém in-
stitutu (NPI). Z  jejich expertízy, stejně jako ze šetření České školní inspekce plyne, že 
v podpoře nadaných existují významné meziregionální rozdíly, stejně jako velké rozdíly 
mezi jednotlivými školami. Na toto téma také zazněl příspěvek Zdeňky Chocholouškové, 
garantky podpory nadání NPI, který přednesla zainteresovaným pedagogům z celého ORP 
na červnovém setkání Pracovní skupiny pro rovné příležitosti, která je součástí projektu 
MAP III pro Brandýsko.

Vernisáž výstavy Evy Zachové posledních 
20 let mého života – poděkování.

Děkuji všem za návštěvu verni-
sáže a mé výstavy obrazů kona-
né do 30. 6. 2023, zvlášť děkuji 
pěveckému sboru KLENOTA, že 
písničkami krásně výstavu zahá-
jily.

Eva Zachová
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Vítání léta v Klecanech
24. 6. 2023 se uskutečnil na náměstí Třebízského minifestival „Vítání léta v Kle-
canech. Na programu byla hudební a taneční vystoupení, prodejní výstava ob-
razů, zábavné aktivity pro děti, květinový workshop, ochutnávka vín a mnoho 
dalšího.

Poděkování za organizaci festiva-
lu patří členům kulturní komise, dále 
všem účastníkům a  návštěvníkům. At-
mosféra byla po celé odpoledne pří-
jemně letní a pohodová.

Děkujeme zaměstnancům Technic-
kých služeb města Klecany za zajištění 
zázemí a klecanským dobrovolným ha-
sičům za zajištění stánku s  občerstve-
ním.

Prvním ročníkem minifestivalu by-
chom rádi založili novou klecanskou 
tradici.

-dh-
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Klub volného času Klecany
Máme za sebou nejen školní rok, ale také prázdniny, a pro-
to bych ráda za Klub volného času Klecany napsala pár 
slov.

Naše komunitní centrum se snaží vytvářet takové aktivi-
ty, které jsou vhodné pro všechny věkové kategorie.

Během minulého školního roku jsme zvládli otevřít 
nejen Klubík pro nejmenší děti, ale také kroužky pro děti 
a dospělé, připravili jsme workshopy a přednášky na různá 
témata, zorganizovali jsme ve spolupráci s městem výlety 
mimo Klecany, ve spolupráci se sociální komisí jsme vytvo-
řili zázemí pro Stacionář.

Pro předškoláky připravujeme zajímavé dílničky, děti prvního stupně ZŠ Klecany 
docházejí do knihovny, kde p. Štočková a p. Langová vytvářejí vzdělávání programy 
zaměřené na čtenářskou gramotnost.

Přes léto jsme pro děti zorganizovali několik příměstských táborů, které se velmi 
povedly.
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Jsme moc rádi, že se vám první ročník festivalu Vítání léta v Klecanech líbil a určitě 
se budeme těšit na další ročníky, nicméně nyní nás čekají Slavnosti pravého a levého 
břehu v Klecánkách, kde se určitě potkáme 😊.

S KC Rychta a kulturní komisí města se snažíme, aby vás život v Klecanech bavil, 
proto se budeme i nadále snažit o zajímavé kulturní zážitky.

Ráda bych poděkovala všem, kteří se podíleli na otevření Klubu volného času (ve-
dení města, kolegům a technickým službám) a také chůvám, lektorkám a lektorům, 
kteří pro vás kroužky vytvářejí a starají se o vaše děti.

Sledujte naše facebookové a  instagramové stránky a web města. Máme již zve-
řejněnou nabídku kroužků pro děti a dospělé a také budeme zveřejňovat plánované 
workshopy, přednášky, divadélka atd.

Dovolte nám, podělit se s vámi o pár fotek z našich akcí.
Klára Davídková
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Před 55 lety
V  srpnu 1968 jsem byl na vojenském cvičení. Celý pluk byl složen ze záložáků, 
strávili jsme 3 týdny v prostoru Boletice, a 20. 8. večer jsme vyrazili na závěrečný tý-
denní přesun s ostrými střelbami. Nocovali jsme v lese, když kolem půlnoci zaslechli 
spojaři a radisté neuvěřitelné zprávy o ruském vpádu. Byl překvapen i velitel pluku, 
plukovník Spálený a v předčasném ranním nástupu se nás zeptal: Pánové, co byste 
radili, že máme udělat? Po několika nesmělých návrzích rozhodl: zesílené stráže do-
stanou ostrou munici, vybudují se okopy pro kanony a budeme se bránit.

Když se do 11 hodin žádní nepřátelé neobjevili, dal rozkaz k ukončení měsíčního 
cvičení a návratu do kasáren v Lešanech. Jak jsme projížděli vesnicemi i městy, dlou-
há kolona s kanony, lidé z chodníků na nás mávali a volali. Domnívali se, že jedeme 
bojovat s Rusy. Všichni na korbě jsme měli slzy na krajíčku.

Tak skončily naše naděje, že je možné uskutečnit myšlenky komunismu bez teroru 
a násilí. Nejde to, protože komunismus vychází z rozdělení lidí na zlé a dobré. Komu-
nisté potřebují nepřátele. Postavit proti sobě dva tábory a vybudovat železnou oponu. 
Kdo je v našem táboře, tedy u těch dobrých, musí přikyvovat tomu, co si přeje vrchnost. 
Tak se v době tzv. normalizace lidé učili odříkávat, že jaro 68 bylo řízené cizími nepřá-
teli, že nás v srpnu zachránila vojska spřátelených států, že lidé, odsouzení politickými 
procesy, včetně Milady Horákové, si to zasloužili, že osvobození celé naší vlasti v roce 
1945 provedla Rudá armáda, a že naším největším přítelem je Sovětský svaz. Věci znalí 
rodiče doma pak vysvětlovali dětem, co se na veřejnosti smí říkat, a co nikoliv.

Tímto lhaním jsme byli pro Rusko spřáteleným státem. Dnes, kdy jsme ztratili 
ochotu řídit se Moskvou a všechno si nechat kontrolovat (i loutkové hry) od okresních 
výborů KSČ, jsme byli zařazeni mezi nepřátelské státy.

Bohužel, stále se opakují dávné chyby. Podobně jako naši předkové neodstavili od 
moci Hitlera ještě před válkou, ani naše generace nevěnovala vážnou pozornost velko-
panským představám pana Putina. Jistě to před lety bylo možné. Recepty k tomu exis-
tují, jenže vyžadují spolupráci a přemýšlení, a to, jak známo, bolí. Snadnější je střílet.

Ovšem dnes přestat pomáhat Ukrajině by znamenalo, že za pár let budeme mít 
ruská vojska opět v ulicích.

Pavel Kuneš

Co se psalo v kronice Klecan – r. 1933 (5)
Obecní hospodářství
Výsledek obecního hospodaření:
Náklady osobní, přijato:
Pensijní pojištění	 Kč	    930.-
Daň	 Kč	    158.20
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Pensijní podpory	 Kč	    594.-
Důchodová daň	 Kč	      65.90
Na ponocného od osady	 Kč	 6.500.-
Celkem	 Kč	 8.274.10

Rozpočteno:
Pensijní pojištění	 Kč	    930.-
Daň	 Kč	    246.-
Pensijní podpory	 Kč	    594.-
Daň důchodová	 Kč	    106.-
Na ponocného od osady	 Kč	 6.500.-
Celkem	 Kč	 8.376.-

Náklad věcný:
Za tiskopisy	 Kč	           49.60
Na obecní zřízence	 Kč	     1.500.-
Stavební poplatky	 Kč	     2.495.50
Uznávací poplatky	 Kč	             6.-
Úroky ze vkladů	 Kč	     1.159.70
Úroky ze vkladů	 Kč	         201.70
Přir. zaslané berním úřadem	 Kč	   19.306.10
Přir. k dani pozemkové	 Kč	   44.967.25
Dávky ze zábav	 Kč	     5.866.65
Dávka z přírustku	 Kč	   11.198.25
Dávka ze psů	 Kč	     3.215.-
Dávka z nápojů	 Kč	   13.881.-
Dávka z karet	 Kč	     1.535.-
Dávka z daně domovní	 Kč	   10.892.90
Dávka z plemen. stanice	 Kč	     2.060.-
Ničení škůdců	 Kč	     2.158.55
Přeplacené úroky	 Kč	         113.-
Celkem	 Kč	 120.606.20

A  takto pečlivě vedený rozpočet je uveden na dalších 8 stranách kroniky až 
k r. 1934 k účetní uzávěrce za r. 1933.

K zápisům z roku 1934 a dalším, jejichž roky končí na „4“ se vrátíme v Klecan-
ském zpravodaji opět v lednovém čísle v příštím roce.

JH

Výzva manželé Kaňkovi
„Hledáme lidi, kteří se cítí být poškozeni jednáním manželů Kaňkových.

Prosíme, aby se ozvali na telefon 775 119 895“.
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VODA (9.)
Vodní doprava

Vodní doprava může být 
různá: nákladní, osobní, 
rekreační, příležitostná, 
sportovní atd. Pro za-
jištění splavnosti musí 
mít vodní cesta patřič-
né parametry, v  nichž je 
zahrnuta i  bezpečnost 
plavby. Důležitá je pro-
to šířka a  hloubka ko-
ryta, rychlost proudění 
i ohled na působení vln, 
větru apod. Rozhodující 
je vždy druh a  velikost 

plavidel a  v  neposlední řadě intenzita přepravovaných nákladů. Pokud jste se 
někdy zabývali parametry pozemních komunikací, tak je to velmi podobné, jen 
s tím rozdílem, že povrch netvoří asfaltová nebo jiná zpevněná plocha, ale voda. 
A právě z důvodu možnosti dopravy po řekách vznikaly již v dávné mimulosti 
podél řek sídelní města a  osady. Po vodě se kromě osob dopravovalo dřevo, 
kámen, písek a mnoho dalšího zboží např. životně důležitá sůl. K významnému 
rozvoji plavby došlo za Karla IV., který svou pozornost věnoval nejenom zájmům 
jednotlivých měst, ale i splavnosti toků. Již roku 1570 byla ustanovena komise 
pro regulaci Vltavy a Labe. Splavněním těchto našich dvou řek se věnoval také 
Zemský český sněm v r. 1627. K dalšímu rozvoji v lodní dopravě dochází za vlá-
dy Marie Terezie, která vydala v r. 1777 navigační patent a v r. 1782 byl vydán 
dekret dvorské kanceláře, který ukládal mlynářům údržbu jezů a  splavů, aby 
plavba mohla být dobře provozována. Od potvrzení Labského plavebního aktu 
v r. 1821 bylo provozování plavby dovoleno každému, kdo měl způsobilé plavi-
dlo a byl k plavně oprávněn plaveckým patentem, který mu umožňoval plavbu od 
Mělníka až k moři. Od r. 1822 byly zakládány plavební společnosti. První parník 
postavený v Čechách dostal jméno „Bohemia“ a od r. 1841 brázdil vody na trase 
Obříství – Drážďany a zpět. V  současné době lodní doprava nezažívá své nej-
lepší období. Je zpravidla součástí tzv. lomené přepravy, kdy se náklad překládá 
z pozemní dopravy na loď a ke konečnému dodání objednateli opět z  lodě na 
pozemní dopravu, což je spojeno s poměrně vysokými finančními náklady. Vodní 
doprava na svůj zlatý věk stále ještě čeká a čekání ji neusnadňuje ani matička 
příroda, hrubě deformovaná lidmi. Většina našich řek nebývá v  letním období, 
z  důvodu malého množství protékající vody, splavná ani sportovními loděmi, 
natož nákladními.
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Vodní energie

Slyšeli jste někdy výraz „bílé uhlí“. Pokud ne, tak si asi snadno domyslíte, že se jedná 
o nejčistčí zdroj energie – o vodu. Nekontaminuje ovzduší, neohřívá planetu, neusa-
zuje se z ní popílek ani není potřeba řešit úložiště více či méně nebezpečného odpa-
du. Elektřina vyrobená ve vodních elektrárnách pomáhá ve špičkách vykrýt zatížení 
elektrizační soustavy. Po r. 1931 vzniklo téměř 12 000 převážně malých, vodních 
elektráren. Až po roce 1945 vznikla jednotná propojená elektrizační soustava a na-
stoupil rozvoj výstavby velkých vodních elektráren. Zvláštní místo v této soustavě za-
ujímají přehradní nádrže na Vltavě. 
Vltavská kaskáda disponuje špičko-
vým výkonem (cca 700 MW). Den-
ní odtokový režim řídí matematický 
model podle průtokových podmínek 
a požadavků dispečinku. Pravidelně 
se v zimním období využívá část zá-
soby vody z nádrží Orlík a Lipno I ke 
zvýšení výroby el. energie ve dnech 
s  největšími odběry. Zvláštní místo 
zaujímají ve výrobě elektřiny malé 
vodní elektrárny, k  jejichž rozvoji 
došlo za první republiky, k  útlumu 
pak po r. 1948, což souviselo s ome-
zením podnikatelské činnosti. Jejich 
opětovný rozkvět nastal koncem 
20.  století, konkrétně po r. 1990. 
Malé vodní elektrárny představu-
jí čistý zdroj energie s  tím, že bez 
problémů vykrývají celou řadu lo-
kálních energetických potřeb. Jednu 
z těchto elektráren máme od r. 2000 
i my, u jezu na Vltavě v Klecánkách.

JH
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Myslivost – vypouštění bažantů
Nejpočetnější drobnou zvěří v  našich 
honitbách je zvěř bažantí. I  když nepa-
tří mezi původní druhy (pochází z Malé 
Asie), vlivem příznivých přírodních 
podmínek a  lidské péče, se stala již od 
14. století velmi rozšířenou.

Rozlišujeme divoký, polodivoký a krot-
ký způsob chovu bažanta. Při divokém 
chovu příliš nezasahujeme do životního 
cyklu zvěře a soustřeďujeme se na ochra-
nu před predátory, přikrmování a ochra-
nu přírodního prostředí v honitbě. Polo-
divoký chov se dnes věnuje většinou líhnutí vajec z vysečených či jinak ohrožených 
hnízd v umělých líhních a následné vracení bažantů do přírody.

Krotký (umělý, farmářský) chov je založen na chovném hejnu, které je tvořeno 
pouze krotkou zvěří komorovanou přes zimu ve venkovních voliérách. Na jaře se 
zvěř rozdělí do tzv. ostruháren (voliér), kde je v určitém poměru samčí a samičí zvěř. 
Zde slepice snášejí vejce, která se pravidelně sbírají a umisťují do elektrické líhně. 
Vylíhnutá kuřata se dále odchovávají ve výbězích s umělou kvočnou, což je tepelný 
zářič. Dříve se k tomuto účelu používaly též přirozené (živé) kvočny, slepice malých 
plemen. Ve stáří deseti týdnů se bažantí kuřata vypouštějí do přírody, protože jsou již 
samostatná. Nejdříve se však na několik dní umisťují do aklimatizačních voliér, aby si 
zvykla na okolní prostředí a teprve pak se vypouštějí do volnosti. Po určitý čas se jim 
v místě vypuštění předkládá oblíbené granulované krmivo a voda.

V  našem mysliveckém spolku 
jsme praktikovali různé způsoby 
odchovu bažantů. Před lety jsme 
nakupovali několikadenní kuřata, 
která jsme až do vypuštění drželi 
v odchovně v Přemyšlení. Odchov-
na byla vybavena tepelnými zářiči, 
krmítky, napáječkami a venkovními 
voliérami. Tímto náročným způ-
sobem jsme zazvěřovali honitbu, 
i  když bažantí zvěře z  divokého 

chovu bylo v revíru stále dost. Doba se však změnila. Odchovnu jsme zrušili a bažantí 
zvěře v přírodě rapidně ubylo. Abychom udrželi tuto krásnou zvěř v revíru, šli jsme 
cestou nákupu dospělé zvěře. Jednalo se o slepice a kohouty z chovného hejna, které 
bylo základem krotkého chovu v bažantnicích. Po snůšce vajec se chovné hejno roz-
prodávalo do jednotlivých mysliveckých spolků. V těchto honitbách byly slepice ještě 
schopny zahnízdit a vyvést kuřata, a tak posílit stavy stávající divoké populace bažanta.
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Tak jako v několika posledních letech jsme i letos pokračovali v ještě jiném osvěd-
čeném způsobu odchovu. Z Bažantnice Ploužnice jsme zakoupili 110 ks větších již 
osmitýdenních kuřat, která jsme umístili do aklimatizačních voliér a  následně vy-
pustili v chaberské, zdibské, klecanské a řežské části naší honitby. V tomto způsobu 
zazvěřování chceme pokračovat i nadále.

Ing. Jindřich Trpák

Sbor dobrovolných hasičů Klecany
O práci dobrovolných hasičů už jsem ve zpravodaji psala moc-
krát, ale vždy mě nějaké okolnosti donutí připomínat, jak je jejich 
práce důležitá a zároveň nebezpečná.

Dobrovolní hasiči – chlapi, kteří jsou připraveni vyjet pomoci 
kdykoliv a komukoliv je to potřeba, a to bez nároku na honorář. 
Za jejich prací stojí kromě vlastních ostrých výjezdů mnoho hodin 
dobrovolnické práce, desítky hodin školení a odborných příprav i práce s mládeží.

Rozsah činností hasičů je velmi velký. Hasiči jsou povoláváni k požárům, popa-
daným stromům, čerpání vody, chemickým haváriím, k nehodám a mnohdy si jejich 
asistenci vyžádá záchranná služba, což se i v Klecanech mnohokrát stalo.

Bohužel se stávají situace, kdy potřebují zachránit samotní hasiči. Mnoho dob-
rovolných a profesionálních hasičů zaplatilo vlastním životem za to, že nasazovali 
životy pro záchranu životů a majetku druhých.

Středeční večer 19. 7. 2023 byl právě jedním z  těch, kdy při výjezdu k požáru 
došlo k tragické nehodě cisterny a zasahující hasič pprap. Zdeněk Hejduk odešel při 
plnění svých povinností do hasičského nebe.

V den jeho pohřbu 26. 7. 2023 se klecanští dobrovolní hasiči připojili k celore-
publikové pietní akci. Ve 13 hodin nastoupili v zásahovém stejnokroji, se zásahovou 
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technikou a zapnutými výstražnými světelnými zařízeními před hasičskou zbrojnici 
a uctili tak památku tragicky zesnulého kolegy minutou ticha.

Čest jeho památce!

Děkujeme hasičům za jejich práci, odvahu a odhodlání být vždy tam, kde je jejich 
pomoc zapotřebí!

D. Horová

Dětský hasičský tábor 2023
Prázdniny začínají a mladí hasiči se již potřetí vydali kempovat. Tentokrát bylo téma tábora 
piráti a místo určení Kemp Branov u řeky Berounky, kde mladí hasiči hned po příchodu 
vyzkoušeli vodu a začali stavět své příbytky v podobě malých týpí. V nich po skupinkách 
spali ve svých spacácích a na karimatkách. Večer se ještě převlékli do pirátských kostýmů 
a opekli si u táboráku špekáčky. Další den ráno si hasiči vyrobili vlajky týmů a oživili si 
stříkání na terč a střílení ze vzduchovky. Následovalo koupání v řece. Po úspěšném pře-
čkání noční bouřky se děti nakonec dobře vyspaly. V pondělí byl čas na postavení vlast-
ních mini lodí a jejich následné vyzkoušení v podobě štafetového závodu. Další aktivita 
byl opět štafetový závod, tentokrát, ale děti závodily na nafukovacích duších ve dvojicích 
a proplouvaly slalom a další různé překážky. Nakonec dne byl zorganizovaný zábavný de-
setiboj, u kterého se všichni zasmáli. Úterý se neslo v duchu vodního boje. Krom ranního 
boje o vlajky si děti na vodě pomocí týmové práce ukořistily svačinu. Po jídle si měly po-
stavit koráby, které měly unést celý tým. K dispozici měli mladí hasiči palety a již zmíněné 
nafukovací duše, pomocí, kterých se společně s paletami měli udržet na vodě. Ve zdraví 
přečkali menší polední bouřku a hurá vory vyzkoušet. Jak jinak než ve formě závodu na 
druhý břeh a zpátky. Potom byla na řadě „koupačka“ a zpět do tábora. Další den si mladí 
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hasiči procvičili uzly, topografické značky, používání buzoly, zdravovědu a zachraňování 
člověka z výšek, pomocí dvou žebříků. A aby si dovednosti ještě více osvojili, byl pro ně 
připraven orientační závod s úkoly a na čas, což si všichni velice užili. Na čtvrtek byla 
naplánovaná celodenní výprava na vodu, při které si děti připomněly vodácký um ježdění 
na kánoích. Ve skupinkách po čtyřech si každý vzal své pádlo a nasedl na svoji loď a mladí 
hasiči se tak na pár hodin zmocnili řeky Berounky. Cestou se občerstvili zmrzlinou a pi-
tím. Nakonec přišlo školení, jak vylít svoji kánoi. V noci mladí hasiči zpívali u táboráku 
a postupně prošli stezkou odvahy. Pátek byl den D. Jelikož bylo téma tábora ,,piráti“, tak se 
přece musel hledat poklad! Po snídani se děti vrhly hledat roztroušené „dublony‘‘ v podo-
bě malých zlatě nabarvených kamínků, které získávaly celý tábor. Za nalezené dublony si 
děti koupily nápovědy k nalezení pokladu. Po obědě se děti opět přestrojily do pirátského 
a s pomocí mapy, nápověd a buzoly se dostaly k přívozu. Po splnění úkolu jim milá paní 
převoznice dala poslední indicii a převezla je na druhý břeh, kde se nakonec našla i bedna 
s pokladem. Na vorech z dřívějška se dostaly na druhý břeh, kde v táboře otevřely svůj 
dlouho hledaný poklad v podobě kapesního nože se svým jménem. V dobré náladě byl 
den zakončený zpíváním u ohně, kdy se připojili i jiní osadníci kempu. V sobotu se vše 
sbalilo a mladí hasiči Klecany se bez újmy na životech vrátili zpět domů.

Autor: Tereza Filingerová
Mladí Hasiči Klecany
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Milí sousedé,

ráda bych vám představila komunitní nákupy od farmářů, které v Klecanech už 3. rokem orga-
nizuji. Na adrese Do Klecánek 35 provozuji výdejní místo online farmářského tržiště Scuk.cz.

Jak to na Scuku funguje? Nakupujeme tady 👉 na www.scuk.cz/klecany 👈 a vždy ve 
středu si přijdete pro svůj nákup. Na Scuku seženete kvalitní potraviny – pečivo, mléčné 
výrobky, maso, ovoce, zeleninu, vejce z  volných chovů, ekodrogerii i  kosmetiku. Mě 
osobně moc těší, že takto můžeme podpořit i ty drobné farmáře, kteří se např. nedostanou 
na farmářské trhy nebo na jiná odbytiště. Za mě mají nákupy na Scuku smysl z mnoha 
důvodů a můžeme si o nich popovídat u výdeje nebo při jiných setkáních se Scukem.

Zajímavé podrobnosti najdete na Facebooku V Klecanech nakupujeme od lokálních 
farmářů na Scuk.cz | Facebook kde sdílím různé informace a novinky.

Těším se na vás u výdeje
Vaše organizátorka Radka
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Z fotbalového klubu  
MSK Klecany 1921
Nová sezona v plném proudu
Před námi je posledních pár dnů astronomického léta a fotbalová sezona je v plném proudu. 
V červnu a červenci jsme si užili pár týdnů fotbalového volna a v polovině července jsme se 
vrátili zpět na fotbalový trávník. Naši fotbalisti pilně trénovali na fotbalových kempech, sou-
středěních, přátelských utkáních a trénincích, aby byli dobře připraveni na mistrovské zápasy.

Přejeme všem našim sportovcům hodně úspěchů v nové fotbalové sezoně!

Pozvánka na fotbalové zápasy
Muži 1. A tř. ročník 2023/2024 skupina A
03. 09. 2023 	 17.00 	 SK Slaný B	 MSK Klecany 1921
09. 09. 2023	 10.30	 MSK Klecany 1921	 FK Kosoř
16. 09. 2023 	 16.30 	 ČLU Beroun	 MSK Klecany 1921
23. 09. 2023 	 10.30 	 MSK Klecany 1921	 TJ Sokol Tuchoměřice
30. 09. 2023 	 10.30 	 SK Spartak Příbram	 MSK Klecany 1921
07. 10. 2023 	 10.30 	 MSK Klecany 1921	 TJ Jíloviště

Muži 3. A ročník 2023/2024 skupina A
03. 09. 2023	 17.00 	 Aero Odolena Voda	 MSK Klecany 1921
10. 09. 2023	 17.00	 MSK Klecany 1921	 Sokol Měšice
17. 09. 2023 	 16.30 	 Sokol Mochov	 MSK Klecany 1921
24. 09. 2023 	 17.00 	 MSK Klecany 1921	 Sokol Dřevčice
01. 10. 2023 	 16.00 	 SK Viktoria Sibřina	 MSK Klecany 1921
08. 10. 2023 	 17.00 	 MSK Klecany 1921	 Jiskra Kojetice

Celoroční činnost MSK Klecany 1921, z.s. podporuje NSA pro-
střednictví dotačního programu Můj klub.

Partnerem klubu a podporovatelem celoroční činnosti fotbalového klubu 
je město Klecany.
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